De febribus que in calidis ac siccis temperatibus sunt, citra inflammationem ac putrefactionem. Cap. X C I.

Quicunq[ue], temperatura biliosi, & habitu graciles & natura aridi, & stomachum subtili sensu praeditum habentes, & qui facile in bilem effervescent: hi ubi famem aut uigilias pertulerunt, aut nimium delassati sunt, & praeſertim in profectione ac extiuo sole, aut tristitia affecti sunt, aut grauibus curis presi, prompte ab horribus ac febribus corripiuntur. Nam habitus in biliosis naturis, ob famē ac omnia relata, facile in bilem effervescent. Et primum quidem inæqualitatem percipiunt, postea etiā horrorem. Et si quidē in motibus perseuerant, aut cibū non acceperint, statim febricitant. Mordaces enim humores ac uapores per sensitiva corpora delati, horrores ac rigores generant. Et propterea horréte ac densata cute, uelut que ex natura in his ariodior est, cohibentur fuliginosæ, ac fumose superfluitates, antea transpirare solitæ, & sic febrē accendant, nisi talis

talis cibum accipiendo uelut dixi præuerterit. Ostendi autem tibi aliquos qui sic febricitarunt, & maxime qui ex longo morbo se recolligebant. Ex quibus uni in fo-
to obuiam factus horrore incipiente, introducto ipsi in officinam quâdam, panem ex uino diluto exhibui,
& euestigio horrore sedauit, & febrem prohibui. Alios
vero in suas domos abire festinantes, in principio hor-
roris, aut paulo post nutriui. Et in summa, quibus ad
huc sunt principiij exacerbationum accidentia in talibus
temperaturis, his omnibus panem ex uino diluto cito
exhibui, & horrorem statim sedauit, & febre prohibui.
Quanto enim citius ipsos nutries, tanto magis febrem
impedes. Si uero aliquando paulo tardius ipsos nu-
trui, febris quidē facta non est. Calor autem modicus
ipsiis accedit, ut si diutius moreris nutritre, tali caliditas
te excalescet, ambiguum ut sit an febrem appellare ipsa
nam oporteat. Si uero duæ horæ post horroris initium
factæ fuerint, manente adhuc horrore etiam tunc nu-
trire oportet. Verum prædicere quod febricitabunt hi
febre non molesta, ad quam exudationes consequen-
tur. Et hoc facto, & lauare oportet, & rursus nutritre.
At postquam sedatus est horror, incepitq; febris cum
contractione, non amplius nutriendi sunt illo tempo-
re. Declinante uero exacerbatione statim alantur, & ne
expectetur donec febris integre quiescat. Detur etiam
potus aqua calida in uigore amplior. In omnibus n.
squalentibus affectionibus nō cessant exacerbationes,
priusquam aut balneis, aut alimētis humectantibus ris-
gentur. Quosdam uero etiam declinatione incipiente:
Alios autē uigore exacerbationis instanti nutrio. Fa-
mes enim in his temperaturis, maxime febrentibus,
non simpliciter nocua est, sed si quid aliud pernicio-
sa. Aut enim ex fame in ardentibus febribus incident, ex
quibus si non morte præuenti fuerint, in habitua-
les delabuntur, & ex his rursus in tabem. Aut statim

S R E M O

ab initio habitualis febris ipsis coincidit. Proinde à principio sic nutrire oportet eos qui talem temperaturam habent. Quum uero aut ex laßitudinibus, aut ira, aut curis pluribus, aut uigilia, aut tristitia, aut ex omnibus simul commissis, corpore uehementer resiccato, febris invaserit, squalidam quidem habens cutem, ardentem autem caliditatē, timor profecto est talem hominem habituali febre corripiendū esse, & præsertim in æstate, & secca ac calida constitutione. Opus igitur habent tales humectantibus ac frigefaciētibus edulis ac potibus. Qui enim temperatura calidi ac siccii sunt, hi etiam necessario uires debiles habent. Nō enim fieri potest, ut corpus calidū ac secum, ubi febricitet uires ualidas habeat. Conuenit igitur quām celerrime per ptisanæ succum, aut sorbitones ex alica nutrire, & paululū panis insuper exhibere, atq; sic per frigidæ possum agri curare. Extinguitur enim statim ac sedatur febris perfecte, si non inflammatio aliqua ipsis adest, neq; humorum putrefactio. Si tamen magnum detrimen-
tum futurum conieclaris, exhibitionem eius inhibe, & per ea quā extrinsecus corpori adueniunt ac adhiben-
tur, curationem molire. Forinsecus autem adueniunt,
aer nos ambiens, & quæcumq; humectare ac frigeface
re solent medicamenta. Et ad hæc aquarū dulcium bal-
nea. Si itaq; ambiens nos aer temperatus fuerit, uten-
dum est eo uelut habet, nihil amplius moliendo. Si ue-
ro aut multum calidus est aut frigidus, calido quidem
uice uersa excogitandæ sunt subterraneæ domus, fri-
gidaeque, ac quæ uentis perlantur ad septentrionē con-
uersæ. Auras quoq; ipsis quasdam proprias excogitabimus. Aliquando ex Euripis in quos plures aquæ
salientes se præcipitant. Aliquando aqua frigida ex ua-
sis in uasa transfluente. Hæc uero statim etiam soinū
conciliant. Respergenda est etiam domus assidue fri-
gida aqua pura. Et rosæ multæ, aut uitium pampini,

aut

notæ

aut myrtus per terram sternantur: Aut alia quædam plantæ frigefacientes. Arcenda est ab ingressu hominis num copia. Nam & hoc domum calefacit. Si uero frigidissimus est aer, uelut in hyeme maxime, per tegumenta corpus foueatur. Frigus enim densat ac constringit cutem, & humorum qui intus aduruntur defluxiones transpirare prohibet. Maiorem enim ex frigida inspiratione utilitatem fore noscendū est, quam ea est quæ ex cutis perfrigeratione contingit. Similiter autem & in his quæ forinsecus imponuntur, eligenda sunt frigefacientia citra fortem adstrictionē, densatio nemq; ipsius cutis. Et non solum quæ frigefaciunt sed etiam quæ compage corporis fuerint partiū tenuium, quantum eius reperire est in frigefacientibus aut citra ammixture alterius uehementis qualitatis. Est autem simplicissimū medicamentū ex humectantibus ac perfrigerantibus, quo & ad ignem sacrum utor, & ad pudendorum inflamationes in principio. Ceram albissimam in duplo uase liquato, & in aquam frigidā diffundito, ac manibus emollito diu eam eluens. Deinde similiter ipsam liquatam, in aliam aquam diffundito, & rursus tertio idem facito. Ad hanc autem ceram sic lotam, rosaceum ex optimo oleo omphacino præparatum adiicito, ut sit quidem ceræ unc. i. rosacei uero triens. Hæc similiter in duplo uase liquato, & ab igne ablata, moueto, donec aliquantulum frigefiant. Postea in mortariū diffunde, & pistillo fortiter tere, aqua posibili ac frigidissima paulatim instillata quantum satis est, & tandem fistili puram aquam habente excipe, & aquam quotidie permuta. Hoc pharmacum tenui linteо inductum impone, non super totum pectus, uelut quidam faciunt, neque super tota præcordia, sed illo maxime loco in quo multæ caliditatis sensus percipiatur. Permutetur autem pharmacū semper priusquam manifeste calefiat. Aliud epithema optimū. Rumaticis

gg 3 acutā

S E R M O

acuti succus polenta tenui ammixta , duplicato linteo
detrito excipiatur, & frigidus imponatur. Facit & por-
tulaca succus, & semperui , cū uua acerbæ succo &
polenta. Item tribuli uiridis succus, & polygoni, ac ses-
ridis, & lactuca cum polenta. Sed & ipsa horum folia
trita imponito. Bonū pharmacum etiam hoc est: Pal-
mularum pinguium carnem exemptis membranis, cū
posca meratiore ad flacciditatem usq; coctam, & cum
tenuissima polenta tritā impone. Si uero aridius hoc
uidebitur, ex prædicto cerato parū, aut rosacei optimi
minimiū quiddam ammisce. Bonum etiam pharmacū
est rosarum succus cum tenui polenta. Et ip̄e rosæ tri-
tæ impositæ. Et hēc quidem assūmimus multū frige-
facere uolentes. Si uero moderate hoc facere uolueris
mus, non modica est copia emplastrorum leniter per-
frigerare potentiu. Ego enim noui, imposito aliquan-
do frigido medicamento præcordiis, hominem eue-
stigio difficulter spirasse : aliū autem statim tussiuisse.
Et paulo post amboriū accidēs qui euisse, frigido phar-
maco sublato . Balnea porrò dulcium ac calidaram
aquarum, aut potius temperatārū, utilissima sunt oma-
nibus, siccām ac calidam temperaturā habentibus. La-
uandi autem sunt quemadmodum hectici , in secunda
balnei domo , corpore ex aqua & oleo calido perfus-
so , & ipsis statim in temperata aqua solium locatis.
Deinde etiā in frigidę solium. In frigida tamē moram
diutius trahere non oportet. Si uero inflammatio ali-
cuius uisceris accedit, balneum recusare oportet. Illud
tamen nosse expedit, quod si quando inflammatio prin-
cipalis partis in talibus febribus ac corporibus coincid-
erit, omnino morientur . Et præsertim si pulmonis,
aut membranæ costas succingentis, aut uentris, aut hec-
patis inflammatio fuerit. Nam quantū ad inflammatiōnes
harum partii attinet, minime nutrire oportet. Quantū
uero ad uirium debilitatē, sepe nutrire oportet. Quare
necessarium

necessarium est, ut aut dum nō nutrimus, vires exoluas-
mus: aut dum nutrimus, inflammations augeamus.

De febribus Hecticis ac tabidis. Cap. XCII.

Hectica, hoc est, habitualis nominatur febris, quum ad tantā immodestiā uenerit caliditas præter naturā, ut in habitu sit ipsius solidę effentię similaris corporis cordis. Et propterea ægre solubilē habet structuram. Primū igitur calor præternaturalis eliquat, & refecat, ac cōsumit effentia in partibus uelut ex humore concretam, qualis est pinguedo, & caro: Deinde uero propria humilitate consumit, ex qua corpora nutriuntur. Quæ sane circunfusa est ac instar roris dispersa, citata omnes animalis partes. Hinc autē transit ad carnosum genus, quod fibris & membranosis partibus solis dorū corporum insitū est, quod sanè discindentes coqui tollūt, fibras uero abiiciunt. Exactū aut̄ eius cōplexū in hoc est, si ipsa solida similariū partium effentia siccior facta est, quādo & tabida febris uocatur. Duplex est autem genus hecticarū febrium. Quædā enim ex ipsis post febres ardentes plerūq; fiunt, aut absque adeo in longū extentas, ut temporis progressu humorem corporis cordis consumpserint. Aut manente adhuc humiditate fientes, & cordis corpus occupantes, hinc incēduntur: quemadmodū lucernarum flāma ex funiculo, superstite adhuc in lucernis oleo. Et hēc quidem una est ipsarum generatio: Altera uero quum ab initio statim irruerint, primā generationem diariis sis milē facientes, ob tristitiam, & iram, & lassitudinem ampliorem simul cum ardore factam. Has igitur non difficile est curare. Eas uero quæ in tabem procedunt, sanare impossibile est. Natura enim ipsarū calida est & secca, simile quiddā patiente corde, quale quid patitur funiculus in lucernis: ubi plurimum fuerit exustus. Qui enim exustus est comminuitur, ut neq; si largum oleum affuderis, luculentam flāmam excitare possis.

Proinde

S E R M O

Proinde parua haec & infirma flamma circum circa tremit, semper amplius minor eudens, donec fuerit extincta. Facilis autem cognitu est haec febris. Priusquam enim contigeris pulsus ac caliditatem, oculos immo^s dice cauos uidebis, uelut in foueis quibusdam sitos, & gramas in ipsis reperies siccas, & squallidam quandam affectionem, qualis his fieri solet qui per totum diem in sole aestiuo multum puluerem percurrunt. Perit ausem & ipsorum coloris uitalis flos. Et cutis circa frötem siccata est ac circum tensa. Et plerumq; palpebris nictant, uelut somno grauati. Est autem haec affectio non somnus, sed impotentia uigilandi. Et tēpora sunt collapsa, ut loci caui appareant. Et quid aliud quam ossa & cutis sunt in totū: ut etiam si denudatum consideraueris ventrem, neq; aliquod intestinum, neq; viscus aliquod saluum esse putas, & præcordia uehementer retracta esse ad thoracem, & cutem totā siccā ac obaridam, & si distenderis digitis appræhensam, uelut corium quoddam producitur. Febris itaq; exakte tabida incurabilis est uelut dixi. Tabescit enim in ipsis totum corpus, instar arboris extreme arefactæ, aut ob flāmę uiciam, aut ob uehementem ac immodicam siccitatem. Atq; haec est quam senectam ex morbo uocant. Tale enim corpus sit in his qui secundū naturam ad extremam senectam perueniunt circa febrem, paulatim extinto in ipsis insito calore. Verum eorum qui secundum naturam consenserunt, mors sine molestia contingit, ob frigiditatem ac siccitatem imminens. Tabida uero febris non solum siccata, sed calida affectio est. Haec igitur uelut dixi incurabilis est. Illud porrò omnibus febris hec tis commune est, ut debiles sint & æquales semper, à prima die usque ad extremam respirationem. Maximum autem & minime ambiguum naturæ ipsius signū habebis, si cibum homini præbues. Alimento enim accepto accenditur calor, & pulsus auge^s

nota

sunt

augetur ad magnitudinem ac uelocitatem. Et quod in
ipsis contingit simile est ei quod accidit in calce ac la-
pidibus calefactis. Si enim frigidissimam aquam ipsis
affuderis multo calidiores apparent uaporosa in ipsis
caliditate, ab humida essentia irrigata. Donec igitur ali-
quid humidæ essentiae seruat, hec tica solù febris est.
Quum uero in periculum uenerit, ut non amplius su-
perficiat aliquid humiditatis, exalta iā tabes, Marasimus
græcis dictus, consistit. Nos autem earum solum cu-
rationem aggredimur, quæ sanari possunt.

Hecticarum febrium curatio. Cap. XCIII.

Hecticas febres omni modo statim refrigeramus,
priusquam progressæ in tabem desinant. Caput autem
curationis ipsarū in humectantibus, ac frigefacienti-
bus consistit, tum his quæ foris adhibentur, tū quæ in-
tra corpus accipiuntur. In quibus est & aer qui inspira-
tur. Omnes igitur hecticos, etiam si iam principiū tabes
scēdi acceperint, absq; hoc ut alia febris ipsis sit implis-
cata, aut propter humorum putrefactionem, aut cum
principalis partis inflammatione, confidenter lauato,
citra omnem tamē labore, ut ne uires exoluātur. Defe-
ratur itaq; æger in lecto ad balneū. Præparata autē ipso
si sindone calida, in ipsa ad primā balnei domū gesta
tur. Sint autē quatuor qui sindonē teneant, in singulis
angulis unus: Deinde in prima domo nudatus, ad se-
cundā portetur. In qua toto corpore ex oleo tepido
dulcisimo perfusus, ad tertiā domū feratur, & in soliū
loctetur. Sit autē aer balnei tēperatus, & humidus præ-
paretur, parietibus aqua calida respersis. In ipsa uero
solii aqua temperata abūde quietcat, moderate in sin-
done uectus, nulla corporis perfusione fiente, ne que
item capitū perfusione. Hinc autem extractus à qua-
tuor adolescētibus sindonem gestantibus, in frigidam
aquā cōfertim mergatur, ne minimū quidem moræ in
ipsa trahens. Statim autem alijs paratam habens sin-
donem

donem aliam, ipsi iniciat, & alias aliam simili modo
demissus autem in lectum, molibus linteis lenissime
detergatur. Postea uero unctus & uestibus contextus
ad domum in lecto referatur. Sit autem & domus bal-
neo uicina. Eos quidem igitur qui iam tabescunt, lau-
re oportet uelut dictum est. Qui uero in hecticis febris-
bus sunt nondum tabescentes, hi etiam citra sindonem
lauari possunt. Deferendi tamen & hi sunt ad domum
sive in lecto, sive in uehiculo quopiā, aut leclīa, deinceps
de oleum ipsis infundēdū, uelut dictū est. Et postea ad
calidam aquā ducantur, ut in illa immoretur. Deinceps
de ad frigidam prodeant, ut nullam omnino morā in
ipsa trahant. Atq; ita detersti ac inuncti ad domū redu-
cantur. De balneis igitur satis dictum est. Consequens
est ut de alimentorū uiribus addamus. Quod quidem
igitur frigidos, & humidos conuenit esse cibos hectici-
cis febribus profuturos, omnibus manifestum est. Ta-
les autē sunt, ptisanæ succus frigidus acceptus, & ali-
ca uelut ptisana preparata, conuenit etiam panis aqua
frigida madefactus. Verum nullius horum frigiditas
sincera sit, ueluti potus. Nā qua bibuntur, & cito cale-
scunt, & meatus penetrant. Que uero eduntur aut for-
bentur, diutius in uentre perseverantia, perfrigerant ip-
sum si immodece fuerint frigida. At ubi iā diurna est
febris lac asinimum dandum est, diligēti animaduersio-
ne habita, ne in uentre in caseū coaguletur. Hoc uero
aliquando etiam ipse æger nos docebit, ut qui suæ na-
turæ habet experimentum. Quandoq; autē nos ipsos
depræhēdere oportebit paulatim ad eius usum pros-
grediendo. Fugienda est autem quantum eius fieri po-
test, mellis mixtura in omnibus hecticis febribus. Dan-
dum uero est primum lac asinę in cubiculum adductę,
quo calidum adhuc lac potetur. Si quidem igitur pro-
be fuerit concoctum, & non corruptum, copia eius au-
geri potest, ut in exhibitiōe ciathus dimidius addatur.

Reliz

vilius v

Lacazine

mellis v. 15. m. v. 15. m.
vitandus

missus

Reliqua uero dieta facienda est, uelut in ficeis ventris intemperaturis, uelut proprio loco dicetur. Quanto autem hecticarum febrium caliditas maior illis est, tanto frigidioribus auxiliis opus habet, & diligentia amissione, ut ne damnum aliquod consequatur, ex fortiorum auxiliorum usu.

De popularibus, paucim uagantibus ac pestilentibus morbis.

Cap. XCIII.

Populares & cōmunes morbos uocant eos qui simul multis hominibus coincidunt, quorū uelut genes ratio, ita & causa cōmuniſ est. Communia itaq; edulia praua, morbos communes pariunt. Item uitiosæ aquæ potus, & ærūnæ immodicæ, & labores cōsueti reliqui. Fames, & repletio, præsertim ubi post magnam indigentiam, abundantia succedit. Sed & regionis natura ſæpe cōmunes morbos inuenit, aere quē inspiramus à putredinosa euaporatiōe inquinato. Causa uero talis putredinosæ euaporationis, aut mortuorum multitus do est, uelut in bellis cōtingere solet. Aut paludes quæ dā aut stagna, aut barathrū aliquid profundū in propinquuo, uenenosam ac prauam exhalationē remittunt. Hæc igitur aſſidue contingere ſolent. Sed & ambiens nos aer temperamenta aſſidue peruerit, dum aut immodicè calidior, aut ſiccior, aut frigidior, aut humidior euadit. Nam reliquias cauſis nō omnes ſimul obnoxii ſumus, neq; per totum diem occurfamus. Aer autem nos ambiens forinſecus omnibus circumfulſus eſt, & per inspirationem trahitur. Necesse igitur eſt ut ad mutationes eius iuxta ſēperamentū ipſius coafficiantur etiā animaliū corpora. Aliquando uero ambiens nos aer humidior ac calidior factus, pestilentem conſtitutionē inducit. Et quia ſunt in corpore humores ex uitioso uictu ad putrefactionē idonei, principiū fit per ſilentis febris. Quare si quis moderatis laboribus & uictu modeſto ac castigato utatur, in totum illæſus manet

*prout in pofit
ad uictu*

S E R M O

manet p omnes eiusmodi affectiones. Et nos sanè hoc prənoscentes, statim incipiente tali constitutione quæ cunq; corpora humida uidemus, omni modo siccare conamur. In his autem quæ natura siccioria sunt, pris-
tinam naturā conseruamus. Quæ uero superfluitatib;
bus redundant purgationibus sanamus. Obturations
autem meatuum aperimus ac extergimus. Et in sum-
ma sanitatem corporibus custodimus, contraria adhi-
bentes. Et quandoq; refrigerationibus usi sumus, si ita
opus esset, quādop; uero calefactoriis. Sed & rogo in-
genti extructo & intenso, aerem ad caliditatem ac sic-
citatem transmutare quis potest, humidum & frigi-
dum factum, quemadmodum Hippocrate Athenis
fecisse dicunt. Itemq; Acrōnem Agrigentinum.

De peste. Rufi. Cap. XCV.

Omnia horrendissima in peste fieri possunt, & nihil
occultat, uelut in singulis morbis. Plurima n. & uaria
sunt, delyria uaria, bilis uomitus, præcordiorū disten-
tiones, dolores, sudores multi, extremitatū frigiditas,
profluua, biliosa, tenuia, flatuosa, urinæ alios aquosæ ac
tenues. Aliis biliosæ. Aliis nigrae, malas subsidentias
habentes, & pessima ea quæ in medio uasis dependet.
Sanguinis nariū destillationes, æstus in thorace, lingue
torrefactæ, uigilæ, conuulsiones violentæ. Sed & ul-
cera praua & carbunculosa & perniciosa, in peste fieri
possunt, & in reliquo corpore, & in facie, ac tōfillis. Si
uero solerti ingenio quis preditus sit, futurā pestē prē-
nosceret, attendens anni temporibus, quæ & mala sunt,
& in bruta animantia impetū faciunt. Si enim ambiēs
nos aer, pestis causa fuerit, uolucrum generis prior
interitus erit. Si uero ex prauis de terra exhalatiōibus
hoc contigerit, quadrupedum animantium prior cor-
ruptio fiet. Quum autem hæc tecum expenderis, am-
plius etiam illud cogita. Quale est prælens anni tem-
pus, qualis totus annus, hinc n. comperies quomodo
uictus

uictus rationem optime constitutas. Verbi causa: Debet esse, si recte res fierent tempus siccum, nunc uero humidum factum est. At si quidem humidum factum est, necesse est etiam uictum resiccatum constituere, quo excedens humiditas consumatur. Respicienda sunt etiam studia hominū, an non ad sanitatem condūcant, & ea prohibere. Ventris quoq; cura habenda est. Si uero superior uenter pituitā habuerit, uomitu euā cuetur. Quibus autem sanguis abundat his uena se^ccetur. Bona est & per urinas purgatio, & quæcunque aliae. Si uero astuosus fuerit æger, & flamma usq; ad pectus ascenderit, non fuerit alienum frigescientia pectori adhibere, & frigidę potum dare, non paulatim exhibendo, uincitur enim ab ampliori in uentre caliditate, & plus nocet, ac amplius exurit. Sed & multa & aceruatiū frigida danda est, ut copia eius flamma exstinguatur. Si uero ardor occuparit interiores partes, extremitas autem & superficies frigidæ fuerint & præcordia distendantur, & uenter colliquamenta partim sursum, partim deorsum mittit, uigiliaeque assuerint ac delyriū, & linguæ asperitates, his calefactoria fomenta adhibere oportet, ut calor ad superficiē corporis trahatur, & quibuscumq; id fieri potest modis conandum est, ut calor ex profundo ad externa educatur.

De his qui ob crudorum humorum multitudinē animo linquuntur. Cap. XCVI.

Quidam febricitare incipiunt, ex magna crudorum humorum copia collecta, una cum hoc quod os uenit male affectum est, aut ex cruditatibus aut aliàs. His inflata sunt præcordia, & totum corpus maiorem naturali molem habet. Et color aliis quidem albidiōr & aquosior fit naturali. Aliis autē nigror ac liuidior evadit, quos plumbi colores aliqui appellant. Pulsus uero omnium minores sunt quam pro caliditatis ratione, obscurioresq; ac omnino inæquales. Siquidem

A E T. h h igis

S E R M O

igitur hi humores copia sua uires grauarint, & crassitudine ac multitudine meatus animalis obturarint, multis de causis perniciosa est affectio, & animi delirium inducens, tum quod animal non nutritur, tum quod suffocatur. Et quod temperamenti symmetria alteratur ac corruptitur. Etenim crudii humores nutrire non possunt priusquam concoquatur, multi uero grauant aut obturant transpirationes, et calorē extinguunt. Si uero neq; obturant, neq; grauant, hi animi delirium quia quas syncopas uocant, non inducunt, sed omnino animo exoluuntur tales, si non frequentius alantur. Danda est autem eis copia, non pro una uice, neq; cibis crassi aut uiribus frigidi, sed ex genere attenuantium & calefacientium. Sic etiam medicamenta ipsis danda sunt, quae homo febricitans accipere potest, attenuantia ac calefacentia. His commodū est uinū aquosum album ac tenuē, nisi ualde febricitarint, quod tamē nō adeo contingit in relata affectione. Debiles enim sunt his febres, & adhuc magis si fuerint senes. Vīnū autem dandum est ipsis ad singulos cibos, & potius ad uesperam & noctē, non mane & usq; ad meridiem. Iuueniūbus uero non statim ab initio uinū detur. Nulli porrō talium sanguinis ablatio citra maximum detrimentū fieri solet, etiam si euacuatione indigent. Immo neque uenæ sectionem, neq; purgationē ferunt, qui sanè etiā citra hæc derepente animo concidunt. Quomodo igitur hos sanare oportet: qui egerit quidem euacuationē euauantia uero non ferunt, nullum equidem inueni in his euacuationis modum præter confrictionem.

*frictiones
ubi euauat
iuna non
sufficiunt*

est quod dulcissimum est. Abstinendum autem ab om
phacino, & omnibus adstringētibus. hyemis autē tem
pore etiam discusorio utendum est, quale est oleum
sicyonium, & chamælinum, aut aliud simile, uelut
anethinū. Postea uero oleum dertegatur, & progres
sus ad totam spinam fiat, & hæc similiter fricitur, pri
mum per linteas, deinde oleo. Postea rufus ad crura
progressus fiat, & rufus ad manus, deinde rufus ad
spinam, ita ut per totam diem hoc agamus in domo
lucem habente puram, & minime humecta. Sit au
tem & caliditate moderata domus. Commodissi
ma est his aqua mulsa, in qua coctum est hyssopum.
Verum neque cibi, neque forbitio, neque aqua ipsi
danda est, neque permittendum ut large bibant, sed
aqua mulsa sola utatur per primos tres dies, ita ut per
successionem fricemus, & illud solum tempus remit
tamus, in quo somnus ipsos occupabit. Ad hūc autem
conducit maxime amplior frictio. Sed neque am
plior somnus talibus commodus est, neque enim hu
mores discuti permittit, & uiscera grauat. Vtrius
que igitur moderatis natura opus habet, somno & ui
giliis. Siquidem igitur pulsus ipsi ualde paruu & for
titer inæqualis est, extremū periculum imminet, & fa
cere oportet quæ dicta sunt, nihil aliud curiosius co
nando. Si uero firmitatem & magnitudinem modera
tam habuerit, & non fractus neque mollis fuerit ac
æqualis, uentrem considera, & clysterem adhibe con
denter si non probe egestionem faciat. Cōtingit enim
ex aquæ mulsa potu, ut probe euacuetur omnis super
fluitas, quæ in primis uenis congregari solet, iuxta si
mas hepatis partes & mesenterium. Si uero super
fluitatum impetus amplius quam oportet in uentrem
fiat, primum amplius ipsam decoquito. Talis enim
minus aluum subit. Si uero etiam postea super
fluitas humorum amplius feratur, neque sic sistere
hh 2 oportet

*resigata
3. aut. ult.*

oportet, sed pro aqua mulsa ptisanæ succum dare. Si uero ferri adhuc perseueret, sorbitio[n]e ex alica dato, pulsus nimirum in hoc sequens, aliquando enim d[omi]nante mutantur ad debilitatem, aut inæqualitatē, aut paruitatē, quo tempore conuenit exhibere panem ex uino diluto, neq[ue] uentre uidelicet, neq[ue] hepate inflammatu[m]. Nam si inflammatæ fuerint hæc partes, corpore crudis humoribus replete, desperatus est æger pulsibus ita mutatis. In talibus igitur ægrotis si mortem predixeris, & nullum strenuum auxiliū adhibueris, te ipsum inculpatum seruabis. In quibus autem spes est salutis: Est autem in omnibus citra inflammationē ita ægrotantibus: quum à principio suscepimus ipsos, turpisimum mihi uidetur ut animo concidat æger. Si uero percepis aliquando crassos esse humores, semper acetū mulsu[m] dabis pro aqua mulsa. Et si quidem æstas fuerit, & æger frigidæ poter, huic frigidū acetū mulsu[m] dabis, hyeme uero omnibus calidum. Aduersissima sunt his balnea, & aer nos ambiens multum calidus aut frigidus factus. Quare neque lauare cōuenit, & reclinare tempore æstatis in domo frigida, hyeme uero calida. Læduntur enim ualde ex utroq[ue] excessu. Nam in balneis, & estate, & omni caliditatis incremento, crudi humores diffundūtur & per totū corpus diffluunt, ut periculum sit etiam ad pulmonem & cor per uenturos esse, & quandoq[ue] etiam ad cerebrum recurfuros esse. Melius igitur est circa hepar & uenas ipsos permanere. At uero in dominis immodiè frigidis, & hyeme, & omnino in frigido ambiente, humores crudii incoeti permanent & obturations hepatis augent & exacerbant, si paruæ fuerint. Si uero nō fuerint, generant: propter crassiciem detenti ac impacti. A catastoplasmatis autem & perfusionibus abstinere oportet, donec multitudo partim euacuetur, partim concoquatur. Qui enim hæc in talibus affectionibus adhibent;

ip[s]i

ipſi inflammationes per ea quæ faciunt efficiunt, non animaduertentes præcordia lœdi. Hæc igitur facienda sunt à prima die, ubi ipſe incepis curationem. Si uero ubi iam animo concidunt uocatus fueris, præcor diis non inflammatis, dabis ipſis panem non multū uis no fuluo madefactū. Et si quidem fuerit ætas, aut regio natura calida, aut constitutio calida, eū aqua frigida: Sin contrà, cum calida uinum dabis. Postquam autem sedatum fuerit eiusmodi animi concisi accidens, experendum est ut calidæ potum exhibeas. Nam ad totam curationem melior est calida, crudorum humorum concoctionem adiuuans. Statim uero & in his ad frictionem deuenies, eo quo dictum est modo.

De his qui animo concidunt ob flauam bilem

os uentris lœdenter. Cap. XCVII.

In quibus ob flauam bilem os uentris lœdenter ani mi deliquium contingit, his exhibendus est frigidus potus, si tamen hic uinum calidum natura, fuluum, tenuerit uetus.

De his qui ob tenues humores animo concidunt. Cap. XC VIII.

Qui ob tenues ualde humores animo concidunt, ut citissime tum per sudores tum per obscuram transpirationem exoluantur, contrario modo curentur his qui ob crudos humores animo linquuntur. Nos enim paulatim euacuamus, eo quod uires aceruatam euacuationem non ferant. Qui uero ob tenues humores animo concidunt, paulatim aliud nutrimus. Si uero à principio hos exceperimus, uiribus adhuc robustis, non paulatim alimus: Possunt enim hi amplius alimentum semel exhibutum superare. Quemadmo dum autem diximus priores perniciose affectos esse, ubi uiscus quoddam inflammatum fuerit. Eodem modo etiam hos incurabiliter habere putandum est, si alio quod uiscus fuerit inflammatum, uiribus iam languentibus.

S E R M O

tibus. Neque enim possibile est ipsos assidue nutrire sed in declinationibus solum. Neque si non nutriuerimus possibile est ipsos seruare . In talibus affectionibus lethalis cōstitutio celerrime fit in facie: Nasus acutus, oculi caui, tempora collapsa , & quæ deinceps resentur. Et siue amplius excreuerint, siue uigilauerint, aut tristitia affecti fuerint, si non citius alantur, statim tam faciem habent. Si igitur propter uigilias, aut tristiam, aut ampliorem excretionem, tale factū fuerit, parum mali esse puta. Si uero citra hæc, perniciosum. Atque hoc magis si statim à morbi initio sic habuerint. Non enim durabunt ad ipsius concoctionem. Nutrire igitur ipsos tunc necessarium est, & cutem ipsorum densare, & aerem domus frigidum præparare, uelut dictū est de his qui ex siccâ intemperie febricitant. Vngendi quoq; sunt adstringentibus ungentis, & cibi exhibendi non ualde prompte defluentes . Et neq; aqua multa, neq; ptisang succus eis exhibendus est, sed panes, & sorbitones ex alica , & fructus austeri, ac ægre corruptibiles, tum per se ipsi, tum cum pane & alica ex aqua cocta. Dentur etiam ipsi ouorum sorbillum uitelli foli, & gallorum testes, & cerebella suilla probe assata, aut bene cocta . Nam crudiora extreme laedunt. Et in summa , omnia facienda quo crassior materia fiat, & cutis densetur, & transpiraciones impediātur. Prodest his uinum aquosum ab initio post cibos acceptum.

De aliis animi deliquii causis. Cap.XCIX.

Sunt & aliæ quatuor cause, ob quas homines animo cōcidunt. Dolor uehemens, uigiliæ, euacuatio immoda, & in delyrantibus ipse motus. His quintā si liber, adde, principiorū intemperiæ. Celerrima igitur perniciē instat corde affecto, consequenter autem cerebro.

De dolore animi deliquii inducente. Cap.C.

Dolor est repentina temperamenti mutatio, & futura continuitatris solutio . Non enim quæ paulatim fit ali-

fit alteratio , animal dolore afficere potest . Apparet enim corpora non solum dum aceruatum ad non na-
turalem habitum ducuntur , molestam habere muta-
tionem , sed etiam dum ad naturalem habitum redu-
cuntur , nisi paulatim id contingat , dolore affici . Proin
de eos qui in uehementissimo frigore iter fecerunt ,
aceruatum calefactos dolore affici scimus circa unguia
radices , adeo ut ferre non possint . Quæritimus igitur
quomodo ægrotantes dolent , nullo forinsecus acce-
dente ipsis dolorem inducente . Necessarium est in
corpore talem quandam causam quærere , quæ calefa-
ciens uehementer , aut perfrigerans , aut essentiam alii
cuius sensitui corporis diuidens , angorem nobis in-
ducat . Et primum sanè considerabimus cuius naturæ
esse oportet id quod corporum divisionem facere po-
terit . Necessarium igitur est aut rupturam , aut contusio-
nem , aut erosionem esse affectionem , in qua conti-
nuitas diuiditur . At ruptura fit ex tensione , contusio
ex grauitate , erosione ex mordaci qualitate . Quum igit
tur foris nihil fuerit quod dolorem inducat , aut tensio-
dens , aut grauans , aut mordens , sed ex seipso aliquid
horum patitur corpus , omnibus nimirum manifestum
est , quod ab aliquo intrinsecus fit . At tensio quidem
ab essentia distendente corpus ipsum cōtinens fieri po-
test , aut ab immodica siccitatem . Contusio uero ab aliis
quo tumore duro adiacente . Morbus autem ab acri
humore . Considerandum igitur est in doloribus , an
sit humor multus , aut flatus transitum non habens ,
uelut in colicis . Aut grauis moles , uelut in inflamma-
tionibus & tumoribus induratis . Aut humor mor-
dax , aut affectio sicca , uelut in conuulsis . Aut frigi-
ditas uehemens . Aut caliditas . Et horum singulorū
correctio rite facienda est . Stupidus itaque do-
lor ex frigida fit affectione . Pulsatius autem dolor
proprius est magnæ inflammationi . Si uero uelut

hh 4 ab acus

ab aculeo infixo, aut uelut à cerebro perforari quis sit
 bi uideatur, crassi intestini, quod colum nominamus,
 hæc doloris species existit. At uero in rhenibus cum
 grauitate quadam dolor est in uno loco firmatus, circa
 cum lumbum dextrum aut sinistrum, retrosum magis.
 In colo uero dolor ex loco ad locum transit. Pun-
 gitius autem dolor circa membranas consistit. Qui
 uero profliens dolor appellatur, contingit in uehe-
 mentibus hemicraniis, dimidia capitis parte affecta.
 Cognoscitur ex hoc, quod uelut à radice quadam, à
 primario affecta parte dolor initium sumes, celerrime
 ad adjacentes utrinque partes fertur. Quapropter ad
 ambas extremitates contingentibus distentionibus, etiā
 nerui ad utrancq; partem distenduntur. Minime ad lati-
 tudinem distentos dolores nerui ipsi habent. At uero
 membrana subter omnem cutem distenta, tensuos &
 stupidos dolores inducit. Quæ uero inter carnem sunt
 membranæ, dolores uelut diuillentes faciunt, Sunt
 enim multæ, & inæqualiter insitæ, & forinsecus ipsam
 carnem ambientes. Ceterū circumstatarum ossibus mē-
 branarum dolores profundi sunt. Et ipsorum ossium
 dolentium imaginatione inducunt. Quum igitur nul-
 la externa causa doloris apparet, prægressam causam
 & diætam considera. Si enim fuerit præter consuetu-
 dinem ociosior, aut cibis pluribus homo usus est, aut
 multum nutrientibus. Aut confusa excretio suppressa
 est. Si quicquam horum, aut omnia apparuerint, mul-
 titudo est doloris causa. Et propterea quæam celerrime
 homo euacuetur. Sic enim cum omni securitate tibi li-
 cebit his quæ fluxiones repellunt uti, in partibus do-
 lore affectis. Si quidem igitur multitudo fuerit que dis-
 stendit, uiribus fortibus existetibus, uena secetur, & ex
 magna uena inflamatæ aut dolenti parti propinquâ
 sanguis auferatur. Si uero debiles fuerint uires, reuul-
 siō fiat & deriuatio sursum, aut deorsum, aut utrinque,

aut

aut per frictiones. Vitiosis autem humoribus solis infestantibus, purgatio fiat. Ambobus autem concurrens tibus, utrisque euacuationibus, utendum est, primum uenae sectione, postea purgatione. Si uero his factis dolor remanet, manifestum sanè est circa partem affectam impactum esse id quod molestat. Manifesta est etiam curatio, per discussoria fiens medicamenta. Eosdem uero modo etiam propter spiritum flatuosum, aut pituitam uiscosam fiente dolore, uelut in colicis per fomenta & irrigationes medemur. Si uero tumor grauans aut contundens dolorem effecerit, tumor ipse curandus est per attenuantia ac rarefacientia. At si ob mordacem humorem dolor fiat, aduersissima his sunt attenuantia ac calefacientia, anethum autem uiris de in oleo coctum, dolorem eximit, & somnum inducit, si affecta pars oleo calido irrigetur.

De animi deliquio proprio dicto. Cap. C I.

Hactenus de animi deliquio dictum est, quod sincopem græci vocant, hoc est, animi concisionem. Tale uero quiddam est & quod proprio animi deliquiu, hoc est, lipothymia uocatur, itemq; exolutio. Et nomen quidem animi deliquii unū est. Causæ uero ipsius plures, & curationes iuxta singulas species. In tantum autem de ipsis nunc dicemus, in quantum quis his satis cognitis, resistere possit exacerbationibus derepente incidentibus. Differt autem animi deliquium à sincopā, quod animi deliquium derepente incidit, sensu & motu hominem priuans, & omnino non sudant: Syncope uero, & uigilantes, & dormientes inuadit, & omnino cum sudoribus qui syncoptici appellari solent.

De his qui ob uentris profluvium, aut sanguinis eruptionem, aut immodi ci sudoris euacuationem, animo linquuntur. Cap. CII.

Qui ex bilis superne ac inferne excretione, & aliis fluxionibus, & aliis immodi cis euacuationibus animo

hh 5 linquu

S R E M O

linquuntur,his aqua aspergēda est,& nasus appræhendus, & os uentris confricandū , & digitis aut pen-
nis immissis lacinandū , & ad uomitum cogendū . Ma-
nus & crura pluribus & uehementioribus uinculis de-
ligētur, manus in euacuationibus inferne fiētibus: Cru-
ra uero in superne fiētibus . Auxiliatur etiā in talibus
euacuationibus unum aquosum uetus frigida dilutū.
Balnea uero fluxionibus in uentrem cōmoda sunt,ue-
rum his qui ob sanguinis eruptionem, aut sudorū im-
modicorum euacuationem animo linquuntur, aduer-
fissima sunt. Ad strictione enim hi indigent & frigidita-
te, non laxatione . Vinum uero frigida dilutum uelut
dictū est, etiam his cōmodum est. Necq; uero extremi-
tates ligare conductit, neq; uomere, neq; omnino mo-
ueri . Sed densari his conuenit ac frigefieri. Quapro-
pter aerem domus frigidū paramus , frigidos uento-
rum fatus inducentes, & paumenta adstringente qua-
litate sternentes, uelut myrto, rosis, pampinis uitis,

De his qui ob humorum copiam animo
linquuntur. Cap. C I I .

Qui ob humorum copiam animo linquuntur, plu-
rimum fricentur & calefiant, & manuum iuncturæ ac
malleoli ipsis diligentur. A' cibo uero & uino, ac bal-
neis omnino arceantur, si febricitarint. In potu autem
detur acetum mulsum.

De his qui ob quandam uteri affectionem ani-
mo linquuntur. Cap. C I I I .

Similiter etiam hæ quæ ab utero affecto exoluun-
tur ex acetō mulso curandæ sunt. Et crura fricanda ac
liganda , maxime his quæ ab utero strangulantur , &
in quibus retractus aut loco motus est uterus . Cu-
cubitas quoque inguinibus à foemoribus affigemus.
Et naribus quidem odoramenta graueolentia adhi-
bebimus. Vtero uero benevolentia, & laxare ac calefa-
cere potentia medicamenta admouebimus . At uero
his

bis quæ ob immodecam mensium evacuationem ani
mo linquuntur, manus magis deligabimus, & fricabi
mus, & cucurbitam pectori affigemus.

Ad eos qui ob stomachi debilitatem ani
mo linquuntur. Cap. C V.

Ad eos qui ob stomachi debilitatē animo linquun
tur, cataplasmati utemur ad stomachū roborantibus,
ex palmulī, uino, polenta, croco, aloe, mastiche. Et i
rigationibus ex absinthio, & oleo melino & mastichis
no ac nardino, & uino. Et si stomachus exuratur, am
miscenda sunt etiam frigefacientia, uelut est ramento
rum cucurbitæ succus, aut lactucæ, aut portulacæ, aut
folani, aut intybi, aut rumicis acuti, aut uuæ acerbæ.
Hic autem non solum frigefacit, sed etiam adstringit.
Prodest etiā generose ipsis extremarū partium frictio.
Si uero ex horum usu melius habuerint, eos quidem
qui stomacho exuruntur, statim ad balneum ducere
oportet. His autem qui quendam frigiditatis sensum
habent, parum dandum est de medicamento ex tribus
piperis generibus constante. Aut ipsum piper album.

De his qui ob uitiosos humores os uentris ro
dentes animo linquuntur. Cap. C VI.

Quicunq; uitiosis humoribus os uentris mordenti
bus exoluuntur, his aqua calida data uomere iubeto.
Si uero ægre uomant, stomachus & pedes ac manus
prius foueantur. Deinde digitis aut pénis immisis uo
mant. Si uero uomitus nō contingat, uentris excretio
nem adiuuare oportet glandulis subditis. Si uero ex
his melius habuerint, comam absinthii in aqua mulsa
coctam, bibendam dato, & omnibus modis stomas
chum corroborato: tum per ea quæ foris imponuntur
tum per ea quæ intra corpus sumuntur. Non tamen
à principio hoc facere conuenit, neq; absinthium præ
bere. Sed posterius post uitiosorum humorū euacua
tionem, ubi iam pura facta fuerit aluus.

De his

S E R M O

De his qui ob pituitam in stomacho collectam
animo linquuntur. Cap. CVII.

Si pituita multa & frigida in stomacho collecta, exsolutiones fieri contingit, stomachum oleo calido in quo absinthium coctū est plurimū rigabimus. Deinde aquam mulsum dabimus, in qua hyssopus aut simile quid cōmaduit. Item acetum mulsum & piper, & pharmacū ex tribus piperis generibus constans, & id quod diaspoticum appellatur. Et tota rationis uictus summa ad incisorium ductum sit destinata.

De animi deliquio ob forte frigiditatē. Cap. CVIII.

Exolutions ob fortes frigiditates, similiter ut bulimo, hoc est magna fame ex frigore oborta, correpti currentur, ita ut omni modo ipsos calefaciamus. Vinū igitur dandū est ipsis calida dilutū, & cibi calefactentes. Fricandi sunt etiam ac fouendi iuxta ignem.

De animi deliquio ob multā caliditatem. Cap. CIX.

Qui ob multam caliditatem animo linquuntur, aut in aere suffocatē uersati sunt, aut in balneo diutius mortam traxerunt, eos roborare oportet confessim quidē frigida aqua aspersa, & uentilatione facta, & ægro ad uentum conuerso. Fricandū est etiam ac lancingandum os uentris. Et consequenter uinum & cibi dandi.

De animi deliquio ob inflammationem, aut maxime lignam febrem. Cap. CX.

Qui ob inflammationis magnitudinē, aut uehementis febris malignitatē, animo linquuntur in ipsis accessionibus, & artus perfrigeratos habent, eos fortiter fricare oportet ac fouere, & crura ac manus ipsorum deligare, & iubere ut uigilēt, & ab omni cibo ac potu abstinent. Optimū est autem in his prænoscere quod futurū est, & ipsum ante exacerbationem lenire ac mitigare.

De animi deliquio ob siccitatem. Cap. CXI.

Sed & eos qui ob siccitatem animo linquuntur in exacerbationum principiis, optimum est prænoscere.

Si enim

Si enim duabus aut tribus horis ante accessionem nū
trieris, & manus ac pedes ligari iussuris, non interis
bunt. Oportet autem cibos esse concoctū faciles, & sto
macho commodos. Si uero etiam uehemēs periculū
fore suspicaberis, panem ex uino dabis, aut alicam co
stam uino infuso exhibebis. Si uero modicam syncop
am fore speras, uinū ne dederis, sed mala punica, aut
alia poma, & adstringentes fructus cibis ammiscebis.
At post exacerbationē nō est necessariū fructibus uti.
His uero qui drepente in periculum incident, uinum
calidum dandum est, & panis, & alica omnino modis
ca. Si enim aut amplius dabis, aut cibos cōcoctioni re
sistentes, hi qui sic affecti sunt suffocabuntur.

De animi deliquio ob principalis membra
obturationem. Cap. CXII.

Qui ob principalis partis obturationem animo lin
quuntur, his acetum mulsum dandum est, & potionē
ex hyssopo, origano, pulegio & melle, & cibi inciso
ria ui prædicti. Grafsi enim & uiscosi magno his detri
mento sunt. Quare ab ipsis abstinentur est. Fricandi
sunt artus & ligandi, & potionibus urinam carentibus
utēdum, ex apio, petroselino, dauco, & similibus. Vbi
uero manifesta consequitur utilitas, etiam uino aquo
so ueteri utendum est.

De animi deliquio ob repentinam euacua
tionem. Cap. CXIII.

Si ob repentinam & aceruatim factam abscessus ru
pturā, aut sectionem, aut euacuationē, uelut in hydro
picis, animi deliquium contigerit, statim quidem odo
ramētis reuocentur, postea uero sorbitonibus probe
concoctilibus nutriantur.

De animi deliquio propter affectus. Cap. CXIII.

Si propter tristitiam, aut gaudium, aut timorem, aut
iram, aut terrorem exolutio fiat per odoramenta, &
narium ac oris appræhensiones reuocatos, ad uomis
tum

S E R M O

tum cogito. De cardiacis & bulimo dicetur suo loco
in stomachi affectionum tractatu.

De capitinis dolore in febribus. Cap.CXV.

In his quibus in febribus caput dolet , uitanda est
multa lux: Lædit enim uisum,& membranas ad motū
ducit. Utendum est autem frictione pedū, & extremis
tatum deligatione, ac constrictione. Vitanda est etiam
caliditas à carbonibus, aut lucernis, aut sole & fumo.
Item iniucundi & humiditate referti odores . Et cla-
mores, & ire, & frequens potus, ac collutio oris. Nam
aut statim ab ore, aut humecto stomacho, uaporū mul-
titudo ad caput defertur, quod aliás iam ignitum est.
Maxime uero irrigationibus largioribus utendum est
ex oleo omphacino, aut optimo rosaceo, lanæ manis
pulo excepto, & digitis ex alto expresso , & instar fa-
lientis cum istu quodam delabente. Q uod si non resi-
stat aer ambiens, frigida sit irrigatio, aut per se, aut ex
nostro studio. Aucto autem dolore, etiā in aurem ro-
saceum fundatur . Si uero tempus permittat, & dolor
cum ardore quodam innitur , ocyti succus aut pos-
ligoni , aut mentæ, ex tertia aut quarta parte rosaceo
ammisceatur. Et tunc etiam parum acetii ipsis diligen-
ter ammisceatur, maxime in quo acetū fuerit coctum.
Perseuerante uero dolore, ad uenæ sectionē deuenien-
dū est, si nihil aliud fuerit quod prohibeat. Odoramē-
ta quoque non incommodare assumentur, myrtus, rosa,
pulegium . cataplasmata uero conueniunt in sincipite
ac fronte, polygonum tritum cum flore polente, & fo-
liis seridis ac plātaginis. Si uero dolor uehementer in
cubat, hyoscyami folia uiridia aut papaueris cum mi-
cis panis. Præstant autem amygdalæ amaræ madefac-
tæ ac decorticatae, & cum micis impositæ temporis
bus ac fronti . Optima uero est aloë fronti illita cum
aceto. Aut crocomagma. Et intestina terræ trita illinū-
tur, & celerrime mirifice opitulantur. Venter porrò in
ipsis

ipſis facile ſolubilis p̄paretur. Conſiderandum taſmen ne ſtomachus uehementer infestatus, caput ad conſenſum perducat. Et conandum ut quæ moleſta ſunt per uomitus euacuentur.

De uigiliis in febribus. Galeni. Cap. CXVI.

Si uigilię nimium infestauerint, manus & crura deſligari iubebimus, eo tempore quo ad ſomnum cōuerſti ſolent, & hortamur ut aſſidue aperiant ac claudant palpebras, donec ſatis fatigati fuerint, deinde repente ſoluimus ligamenta, & tollimus lucernam, & multam quietem eſſe iubemus. Ex Herodoto & Philumeno. Puluinariibus uigilantium ſubdantur capita papaueris aut radices papaueris nigri, aut mala mādragoræ, aut hyoscyamus. Odoramentis autem utendum eſt, papaz uere uitidi, & lactucis, quæ meconitides appellantur, & menta, & coriandro ac roſis. Nos autem minus horrenda faciei prolutione utimur incoctis in aqua calicibus papaueris nigri, & meliloti. Aut calamintha, aut pulegio, & melius facit. Odoramentum uero optimū hoc eſt. Papaueris albi calicum toſtorum, corticis rādicis mandragoræ, & aquales, portiones terito, & uino ac paucō roſaceo ſubactas olfaciendas exhibeto. Suſ fumigatio autem ſomnifico utendū eſt tali. Styracis, amomiti, ammoniaci, thymiamatis, bdeſii ſcythici, corticis rādicis mandragoræ, opii, ſingulorum & quas partes p̄parato & ſuſſito in lignis cuprefſiniſ. Mirifice facit etiam berenices ſuſſumigium, ſumiliter ſuſſitum: Dicit enim ad ſomnum. Delcriptum autem habetur in tractatu de theriacis. Sermonē in qua tū decimotertia. Vngento uero ſomnifero utere hoc. Styracis ſextantem, roſarum ſiccarum unc. i. ſeminis hyosciami nigri 3. i. baccarum myrti nigrarum 3. i. olei roſacei lib. i. Vini ueteris odorati quātum ſatis eſt. Contusa & cribrata terito cū uino, & adiūcito oleū, & unitis utitor, illiciſ ex eo naribus intrinſecus ac extrinſecus, & fronte.

Imponenſ

S E R M O

Imponēdum est etiam fronti serpillum cum melilotō
in passo coctū. Item semen ocyti, & attractyli dis se-
men, hyosciami semen & folia, similiter & solani halis
cacabi, itidem faciunt. illine etiam frontem ex cyphi
cum uino, & crocomagmate. Si uero perseuerarit uigi-
liarum symptomā, frōtem & tempora aliquo pastillo
dolorem eximente illine. Et si nihil profecerit, prædi-
cta rei difficultate, ad dolorem eximentia in potu ex-
hibenda procede. Est autem minus molestum, & sapo-
re iucundius omnibus pharmacis somnificis, id quod
ex calicū papaueris decocto ac melle componitur.
Cuius compositionem paulo post in hoc sermone re-
feremus. Vtē & cataplasmate optime ex palmulis
maceratis aut coctis in uino, & cum polenta tritis adie-
sto modico rosaceo, aut melino. Pectori enim imposi-
tum quodam modo præparat ad somnum.

De graui sopore. Herodoti. Cap. CXVII.

Perfectam curationem eorum qui in grauem so-
porem delapsi sunt, in sequenti Sermone de capitib⁹
affectionib⁹ trademus, in quo etiam de phrenitide
docebimus. Nunc autem dicere necessarium est quo
modo quis urgentibus symptomatis resistere possit.
Proinde spongia posca imbuta, non ualde frigida, fa-
ciem detergere oportet, & extremitates fortiter delis-
gare. Odoramenta uero adhibeantur incisoriam uim
habentia & excitatoriam, & maxime castorium. Et in
exacerbationem remissionibus cucurbite dorso ac
spinæ efficaciter affigantur. Perseuerante uero mor-
bo, etiam sternutatoria in exacerbationum remissione
adhibeantur. Cauendum autem est à lucernarum
usu. Caput enim inde repletur. Sit autem & ciborum
materia incisoria ui prædicta. Habent autem uim exci-
tandi etiam in ipsis, ea quæ sequenti Sermone ad le-
thargicos describentur, tum per se, tum cum aceto na-
ribus admota.

Quomodo

Quomodo linguae asperitas in febribus
curanda sit. Cap. CXVIII.

Lingua in febribus aliquando siccatur, & opus habet humectatione. Aliquando uero exasperatur magis aut minus, & diffingitur, aut nigrescit, aut carbonis speciem induit, quod à uscerum inflamatione contingere solet. Si uero ipsa quidem lingua, uelut dictum est, affecta fuerit, præcordia uero mollia reperiuntur, periculorum signum est. Humectare autem ipsam oportet, seminis lini decocto in ore detento. Efficacius id erit si myxa cum semine lini fuerint coctæ. Sed & dixi gito in hoc succo madefacto linguam confricabimus, simul detrahentes etiam fordes dentibus adhaerentes. Deinde colluant os aqua pura, aut spongia pura detergeant. Deinde rosaceo diligenter illinantur. Sed & ipsum rosaceum melli ammixtum egregie efficax est. Et portulacea succus in ore detentus, locos humectat. Et rhus culinarius aquæ aut aquæ mulsa ammixtus. Et prunorum damascenorum aut myxarum ossa in ore detenta mitigant. Sæpe etiam lactuce caulem ad oliuæ magnitudinem defectum, aut de symphyti radice, in ore tenendum dedimus, & quod oportuit fecit. Sint autem cibi mordacitatis exortes, & omnino non adstringentes, leuesque ac sorbiles. Si uero etiam præcordia inflamata fuerint, horum curationem facere oportet. Principium enim & finis intraneorum lingua est. Si uero diutius durarit linguae asperitas, adipem anserinum si affuerit, sin minus, gallinaceum, aut qui adhuc præstantior est phasianicum duplice uasco liquato, & digito in ipso intincto lingua abunde fricato. Si uero adhuc perseuerarit asperitas, butyro recenti similiter utere, facit optimè, sed in principio eo uti non conuenit.

Quomodo sitis curanda sit. Philumeni. Cap. CXIX.
Situs duplex est, altera ob humiditatis inopiam: altera ob caliditatis redundantiam. In febrentibus

A E T.

ii itaq

SERMO

Itaq; amb̄e affligunt. Nam caliditas in his multa est, & siccitas succedit, multa humiditate per uiolentiā febris cōsumpta. Si quidē igitur sine detrimēto bibere posse sent quando uellent, hanc san̄e sitis medelā statim ampleremur. Quandoquidem uero & mensuram & tempora potus decernere oportet, lenimēta quādam sitis excogitanda sunt. Nam intempestiue sumptus potus, non solum sitim non extinguit, sed etiam uice uera auget. In principiis enim exacerbationi omnes materiae febres accidentes, ad profundum declinant, & propterea sitim intēdunt. Datus autem in illo tēpore potus à materiae multitudine superatur, & simul uitia, situs accessio fit mali. Quare in principiis, & augmentis potus exhibitionem prohibere oportet. In uigoribus autem, primum per gargarismos, & per collutiones oris, squallorē corporis mitigate oportet. Deinde declinatione incipiente potum dare. In remissione uero etiam nolētes aliquando cogantur potum assumere, ut ne humore indigi ad exacerbationis accessionem delati resiccatur ac exurantur. Mitigare autem aliquo modo sitim oportet olei frigidissimi irrigatione, aut rosacei instar salientis delabentis. Sed & auxilia ad febres ardentes relata, & ea quae ad linguae asperitatem dicta sunt in ore retinenda, sitim mitigant. Omnibus autem pr̄stat laetucæ semen cōmanum, & radix dulcis appellata, & cucumeris semen. Oportet autem post horū commanduconem collutionibus ac gargarismis uti. Sint autem & cibi omnes humectantes. Catastrophe sitim eximēs. Ex Dioscoride. Seminis cucumeris 3. viii. tragacāthę 3. iiiii. tragacanthā tusam ac cribra tam ouoru crudori recentiū candido dilue, & ex contritis simul catapotia efformato, eaq; in umbra sicca, & unum sub lingua tenendum pr̄be, ita ut dissolutus liquor absorbeatur. Dato etiam tremorem malorū cydoniorum absorbendum, aut pirorum, aut omphae ciū suos

pro sitis sedis
da nos sedis
bi cōstantibꝫ

ei succum, aut hydrorosatum, aut mel rosaceum cum
aqua calida. At uero insanis, sitis ob siccitatem factæ
medela est somnus. Coccoquit enim humores. Sitis au
tem ob caliditatem, medela sunt uigiliae. Caliditas enim
in uigiliis circa superficiem expanditur. Sitis uero ob
caliditatem eduliorum factæ, aut ob multum uini pos
tum, medela est frigidæ potus.

De aurium dolore in febribus. Philumeni. Ca. CXX.
Aurium dolor in febribus fit, & aut ipse febre auspi
catur, aut succedit, & periculofiores febres efficit. Suc
cedunt dolori atque inflamationi etiam uigiliae. Si uero
perseuerarit, etiam mentis emotiones. Hippocrates autem
lethales fieri dicit in his dolores. Si igitur moderatus
est dolor, & in principio, rosaceum tepidum auribus instil
letur. Aut candidum & aquosum oui cum lacte muliebri
forinsecus aut haplo lanæ oleo imbuto, in quo anes
thum coctum est, aures obturentur & integantur. Cas
put item rosaceo irrigetur, aut oleo omphacino. Si
uero dolor amplius intendatur, & uenæ sectio afflu
matur, et aluus irritetur: Postea quoque forinsecus pum
bitum auriu cataplasmata ex pane, aut semine lini impona
tur, hyosciam aut papaveris uiridibus foliis simul co
tritus. Butyrum autem pro oleo in cataplisma misceatur.
At in dolorum exacerbationibus, sanguini sunt loci spon
giis aqua & oleo calido imbutis, donec dolor sistatur.
Vehementer. n. hec mitigatur, & rursus predictum empla
strum imponatur. Instillandum est etiam auribus oleum amygd
alini aut rosaceum, in calice papaveris ad calidum cines
te calefactum. Aut intestina terre in rosaceo cocta instil
la. Aut afellos sub hydriis stabulantes, aut araneos.

Auris suppuratae curatio. Cap. CXXI.

Suppurata inflamatione & eruptione per meatum
facta, ubi lana specillo obuoluta pus eduxerimus, pri
mum aqua multa eluimus deinde uino mulso: Postea
acetum mulso: deinde modica nitri spuma acetum mulso

ii 2 ammixta

S E R M O

amixta. In meatum uero indemus nostrum medicas
mētum lana exceptum, quod egregie facit. Est autem
alumen liquidum, mel, & rosaceum, æquis portionis
bus singula modice cocta. Optime facit & Musæ pa-
stillus optima sapa & modico aceto dilutus. Cæterum
de sonitu & audiendi difficultate inter communia au-
xilia dicetur. Noise tamen oportet pessimum signum
esse in acutis febribus auditus difficultatem. Nam aut
lethargum, aut mentis apprehensionem, aut parotidas
pernicioſas, aut aliud quoddam periculum minatur.
Raro autem permanet audiendi difficultas in aliquo
qui morbum superauit, sed simul cum morbo intercidit.
Etenim aliquando per circuitum repetit in exacerbationibus augescens. In remissionibus uero simul di-
scendens. Quo contingente auditorum meatum uera-
re non oportet, sed solum caput irrigare cum his quæ
in febribus ad capitinis dolorem conueniunt.

De lippitudine in febribus. Cap. CXXII.

Si lippitudo in febribus fiat, abstinere oportet ab
omni medicatione. Infundēdum est autem ouï tenuë
& candidum cum lacte. Et foris illinendum glaucium,
aut Nili collyrium ex roſis, aut aliud quoddam ex cro-
co, ex his quæ fluxiones repellunt cum refrigeratione.
Si uero dolor uehementer uexet, fomentum fiat per
spongias, & haplūs lanæ ouo imbutus pro more im-
ponatur. Si uero augeatur dolor, etiam panis impona-
tur, in calicum papaueris ac melliloti decocto madefac-
tus cū ouï assati uirello, aut etiam cocti addito modi-
co rosaceo. Aut psyllum feruenti aqua madefactū im-
ponito. Suppurata inflammatione collyriis dolorem
eximentibus utendum est.

De oculorū obscuratione. Philumeni. Cap. CXXIII.

Fieri solet circa morborum solutiones, aut etiam
ubi uires recolligunt ægri, circa utrumque oculum aut
circa alterum obscuro, ut uix uidere possint, uelut

per

per caliginem quandam. Et ut aliquando quedam ante oculos uideantur pilis similia. At dum oculi confundantur, puri apparent. Rarissime uero in talibus circunstantiis, circulus pupillæ aut minor aut amplior res perit. Ipsum porro obscurationis oculorum accidens, ut plurimum seminis in somno effusione prægressa, iuxta morbi solutionem, aut refectionem euestigio incidunt. Et est signum debilitatis spiritus uisi ac neruosa partis. Itaque in perfecta corporis convalescentia, etiam uisus actio integre restituitur. Quapropter à localibus auxiliis abstinere oportet, & neque fomenta, neque illitio nes adhibere. Verum refectorii totius corporis ductus usu, hoc ipsum accidens corrigere.

Fluxus sanguinis narium in febribus, curatio. Cap. C X X I I I.

Fluxus sanguinis è naribus in quarta die in febribus sientem, pessimum signum Hippocrates dicit. Multo tuditinem enim significat in toto corpore, aut in capite. Destillat enim sanguis aut ob compressionem, aut ob densatione meatuum. At uero uberior excretio eius, multitudinem & laxare, & minuere potest. Paulatim igitur euacuationem facere oportet inde, unde natura impetum habet. Hac ratiocinatione facta, ausus fui in destillationibus in quarta die sientibus, per graminis caulinulum, uelut mos est uasa narium sauciare. Non autem oportet modico fluxu contentum esse, sed pro uitibus detrahere. Sufficiente autem facta euacuatione, consueto more eundem supprimere.

Vesicae & urinæ difficultatis curatio in febribus.

Philumeni. Cap. C X X V.

In principio pessinarum febrium etiam hoc accidit, ut vesica doleat, & paulatim ac cù dolore urinam emittat. Et hoc non solum molestum est, sed etiam signum quod tota pars neruosa doleat. Est enim totum corpus crudioribus humoribus refertum. Confluit autem ex

S E R M O

tem ex ipso acerata multitudo in uescam, quæ am-
plius distenta ad actiones suas inefficax fit, & periculū
suppressæ urinæ inducit. Proinde imo uentri, pectini,
ac inguinibus, lana pura oleo dulci calido aut seyonio
imbuta imponatur. Præstat autem rutam, & anethum,
& apii semen in oleo cocta esse. Aut cumminum tritum
lana inspergere. Si uero dolor augeatur, etiā catapla-
mata post irrigationes adhibeantur. Et in intestinū re-
stum oleum & butyrum cū foenigraci decocto infun-
dantur. In mulieribus uero & in uterum, & in intesti-
num rectum. Si uero inflammatio urgeat, & rubor cū
multa caliditate in summo uentre appareat, etiam uer-
næ festio adsumatur. Diæta autem fit tenuis & exquisi-
ta. Vtanturq; ptisana, aut alica lota ex aqua mulsa,
aut ouis sorbilibus. Post hæc etiam micæ panis probe
lotæ exhibeantur. Deinde malua friabilis assumatur,
& porrum capitatum pluribus aquis coctum. Et pisces
tenerrimi. Infessio quoq; apparetur usq; ad umbilicū
& totos lumbos, ex artemisia, foenigraci, pulegii de-
cocto, & oleo ammixto. Progressu uero temporis, cas-
torium lana inspergatur. Cæterum potus ita affectis
commodissimus est, post augmentum quietum, cucu-
meris satui semen, quod premaceratum decorticatur,
& tritum datur cochlear. ii. mensura cū aceto cyathis
tribus. Et mouet quidem urinam circa molestiam. Do-
lores autem euestigio soluit. A reliquis autem urinam
cientibus, quām diu febres perseuerarint, in totum ab-
stinendum est, ut ne urinæ copia ad uescam delata, ip-
sam distendat, & malum augeat.